



Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Folketingets Udvalg for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

København, 24. marts 2014
Sagsnr.: 24950
Dok.nr.: 653438

Fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 266 (FLF alm. del) stillet den 28. februar 2014 efter ønske fra Thomas Danielsen (V)

Spørgsmål nr. 266:

"Ministeren bedes oversende en beregning over de økonomiske gevinster, som regeringens initiativer vedrørende bæredygtigt fiskeri vil få for den enkelte fisker."

Svar:

Jeg forstår spørgsmålet således, at det er relateret til drøftelsen af vækstmuligheder på samråd W om Vækstplan fødevarer for så vidt angår fiskeri den 27. februar 2014, særligt i relation til implementering af den fælles fiskeripolitik, herunder opnåelse af MSY-mål (maksimalt bæredygtigt udbytte) og implementering af discardforbuddet.

Kommissionen fik forud for fremlæggelsen af forslag vedrørende reformen af den fælles fiskeripolitik udarbejdet en konsekvensanalyse, hvor forskellige scenarier blev analyseret, herunder konsekvenser for fiskerierhvervet: www.ec.europa.eu/fisheries/reform/sec_2011_891_en.pdf

Specifikt i forhold til MSY-målet, som er knæsat i reformen af den fælles fiskeripolitik, vil jeg understrege, at det netop har til formål at sikre et langsigtet bæredygtigt udbytte af bestandene, som også er til gavn for fiskerne. Jeg henviser til det non paper, som blev udarbejdet af Kommissionen i forbindelse med reformforhandlingerne: www.ec.europa.eu/fisheries/reform/docs/msy_da.pdf.

Det har været meget vigtigt for Danmark at opnå en solid reform af den fælles fiskeripolitik, som baner vejen for et mere bæredygtigt fiskeri og bedre ressourcudnyttelse i fremtiden. Jeg mener, at vi med det foreliggende resultat har fået skabt disse rammer. Der forestår dog nu et meget stort arbejde i implementeringsarbejdet med at udfylde disse rammer. Regeringen er i den forbindelse optaget af spørgsmålet om, hvordan vi sikrer, at discardforbuddet ikke alene bliver en gevinst for bæredygtigheden, men også en økonomisk gevinst for den enkelte fisker.

De erhvervsøkonomiske konsekvenser for fiskerierhvervet afhænger meget af den konkrete implementering, og i forhold til den enkelte fisker vil det naturligvis også hænge sammen med den enkeltes fiskeri.

Inden for rammerne af det dialogforum, som Fødevareministeriet i regi af NaturErhvervstyrelsen har nedsat med deltagelse af bl.a. fiskerierhvervet, NGO'er og DTU Aqua, vil der være mulighed for at drøfte den praktiske implementering af den nye fiskeripolitik samt behov for forskningsbaseret myndighedsbetjening i relation til reformen, herunder også behov for eventuelle konsekvensberegninger.

Dan Jørgensen

/ Henry Damsgaard Lanng